
 

 
 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 
 

Direzione generale 

Servizio sviluppo locale 

  1/4 

 

DETERMINAZIONE N. 19388/737 DEL 06/10/2010 

————— 

Oggetto: Programma di cooperazione transfrontaliera  Italia – Francia “Marittimo” 2007/2013 
- Fondo FESR. Progetto TERRAGIR “Promozione del ter ritorio per la competitività 
e l’innovazione nello spazio rurale transfrontalier o”. Invito alla presentazione di 
candidature per la realizzazione di educational tou r (prot. 11785 del 15/6/2010). 
Approvazione short list operatori. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA   la L.R. 7 gennaio 1977, n.1 e ss.mm.ii., concernente “Norme 
sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze 
della Giunta, della Presidenza e degli Assessori regionali”; 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 concernente disciplina del personale 
regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii ; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 
Regione, n. 2934/16 del 26 gennaio 2008 con il quale sono state conferite alla 
Dr.ssa Marinuccia Sanna le funzioni di Direttore del Servizio Sviluppo Locale  
presso la Direzione Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-
Pastorale; 

VISTA  la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 “Norme in materia di programmazione, di bilancio 
e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna. Abrogazione delle 
leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 
23”; 

VISTA  la L. R. 28 dicembre 2009, n. 5, “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione (Legge finanziaria 2010)”; 

VISTA  la L. R. 28 dicembre 2009, n. 6 “Bilancio di previsione per l’anno 2010 e 
bilancio pluriennale per gli anni 2010-2013”; 



 

 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 19388/737 

Servizio Sviluppo locale  DEL  06.10.2010 

  

 

  2/4 

VISTO  il reg. (CE) n.1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 
2006 relativo al Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale (FESR); 

VISTO   il Programma di cooperazione transfrontaliera Italia - Francia “Marittimo” (di 
seguito Programma), nell’ambito dell’Obiettivo cooperazione territoriale 
europea per il periodo di programmazione 2007/2013, approvato dalla 
Commissione Europea con decisione C(2007) 5489, del 16 novembre 2007, 
che riguarda le Regioni Sardegna, Corsica, Liguria e le cinque province 
costiere della Toscana (Pisa, Lucca, Massa Carrara, Livorno e Grosseto), con 
Autorità Unica di Gestione la Regione Toscana – Settore Attività 
Internazionali; 

CONSIDERATO che il 17 dicembre 2008 il Comitato Direttivo ha approvato la graduatoria del 
bando per progetti semplici del Programma e tra questi è stato ammesso a 
finanziamento il progetto TERRAGIR con capofila la regione Liguria e partner 
l’ODARC (Office du Dèveloppement Agricole et rural de la Corse), il Servizio 
Sviluppo Locale dell’Assessorato dell’Agricoltura della Sardegna e le Province 
marittime della Toscana;  

CONSIDERATO che il progetto TERRAGIR, inserito nell’Asse 2 “Innovazione e competitività” 
del Programma, ha come obiettivo generale quello di realizzare una rete 
transfrontaliera di itinerari per la valorizzazione e promozione delle produzioni 
rurali tipiche di qualità ed eccellenza e per la loro commercializzazione; 

CONSIDERATO che per l’attuazione del Progetto è stato istituito, con decreto dell’Assessore 
della Programmazione Bilancio Credito e Assetto del Territorio n.125/4328 del 
15.07.2009, per gli anni 2009/2011, in capo al C.d.R. 00.06.01.05, UPB 
S01.03.004, il capitolo SC01.0531 (AS) “Finanziamenti per l’attuazione del 
progetto “TERRAGIR” nell’ambito del Programma Operativo Italia - Francia 
Marittimo 2007/2013 (Decisione Commissione Europea N° CCI 2007 CB 163 
PO 033)”, nello stato di previsione della spesa dell’Assessorato 
dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale, Servizio Sviluppo Locale;  

CONSIDERATO che il Piano Dettagliato delle Attività (PDA) del Progetto TERRAGIR prevede la 
realizzazione di alcuni educational tour destinati agli operatori del settore 
vitivinicolo, delle produzioni agroalimentari tipiche e di qualità, della ricettività e 
dei beni culturali delle province di Nuoro e dell’Ogliastra; 

CONSIDERATO che tali attività consistono in visite guidate di elevato contenuto formativo, 
ciascuna per circa 20 operatori, in località che costituiscono dei casi di 
eccellenza a livello nazionale nell’ambito della valorizzazione sinergica delle 
produzioni enogastronomiche e degli altri attrattori turistici, come ad esempio le 
Strade del Vino di alcune regioni italiane; 

VISTO   il D.Lgs 163/2006, ed in particolare l’art. 125, commi 11 e 12, che consente 
per servizi di importo inferiore a € 20.000,00 l'affidamento diretto da parte del 



 

 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 19388/737 

Servizio Sviluppo locale  DEL  06.10.2010 

  

 

  3/4 

responsabile del procedimento a soggetti in possesso dei prescritti requisiti di 
idoneità morale, tecnico-professionale ed economico-finanziaria; 

VISTO   il Regolamento dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale per 
le acquisizioni dei beni e servizi in economia approvato con Determinazione 
del Direttore Generale n. 6288/217 del 31/03/2010, che si applica per 
analogia all’affidamento in oggetto; 

CONSIDERATO che in data 15/6/2010, ns. prot. n. 11785 è stato pubblicato sul sito 
istituzionale della R.A.S. www.regione.sardegna.it un invito alla presentazione 
di candidature per la realizzazione di educational tour, con scadenza 
15/7/2010, finalizzato alla creazione di un elenco (o short list) di operatori 
altamente qualificati a cui attingere per l’affidamento diretto dei servizi 
applicando il principio di rotazione, così come disposto dal Regolamento di cui 
sopra; 

CONSIDERATO  che entro la data di scadenza dell’invito sono pervenute presso gli uffici 
dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 30 candidature; 

PRESO ATTO della valutazione tecnico-amministrativa effettuata dal gruppo di lavoro 
formato da funzionari del’Assessorato secondo i criteri indicati nell’invito, così 
come riportata nei verbali del 30/7/2010 e del 17/9/2010; 

RITENUTO di dover approvare la short list di operatori così come proposta dal gruppo di 
lavoro a seguito dell’attività istruttoria 

DETERMINA 

Art. 1  Di approvare la seguente short list a cui fare riferimento per la scelta di operatori 
altamente qualificati a cui affidare la realizzazione di educational tour applicando 
il principio di rotazione, trasparenza, pubblicità e parità di trattamento: 



 

 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 19388/737 

Servizio Sviluppo locale  DEL  06.10.2010 

  

 

  4/4 

 

N. Denominazione o 
Ragione Sociale 

Forma giuridica Sede 

1 A S’Andira S.a.s. Sassari  
2 Associazione 

Nazionale Città del 
Vino 

Associazione Castelnuovo 
Berardenga 

3 EConstat S.r.l. Bologna 
4 G. Fulgheri  Soc. Coop  Villacidro 
5 Guida Vacanze S.a.s. Cles (Tn) 
6 Incantos – Sardegna 

non solo mare 
S.n.c. Mandas 

7 Interattiva S.r.l. Cagliari 
8 Item S.r.l. Nuoro/Cagliari 
9 Movimento Turismo del 

Vino Lazio 
Associazione Roma 

10 Movimento Turismo del 
Vino Lombardo 

Associazione Voghera 

11 Movimento Turismo del 
Vino Umbria  

Associazione Spello (PG) 

12 Movimento Turismo del 
Vino Friuli Venezia 
Giulia - Vinodilà 
Wineways 

S.r.l. Udine 

13 Pireddu Anna e 
Pierluigi, Arru Gilberto 
(ammessi con riserva) 

Raggruppamento 
orizzontale di 
professionisti 

Cagliari 

14 Promoteo  D.I. Sassari 
15 SL&A S.r.l. Roma 
16 TEA S.r.l. Agrigento 
17 V.I.C. S.r.l. Alba (CN) 
18 Vinarium Tour Operator S.a.s. Firenze 

Art. 2  Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso gerarchico al Direttore 
Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale e ricorso 
giurisdizionale al TAR Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla data 
di pubblicazione sul BURAS. 

Art. 3  La presente determinazione sarà trasmessa all’Assessore dell’Agricoltura e 
Riforma Agro–Pastorale ai sensi dell’art. 21, commi 8 e 9 della L.R. 13 
novembre 1998, n. 31 e verrà pubblicata per estratto sul BURAS e sul sito 
istituzionale della Regione Sardegna www.regione.sardegna.it . 

Il Direttore del Servizio       

Marinuccia Sanna 

(firma digitale) 


